
 

 

p ř í r o d o v ě d e c  

 

 

ÚKOL: 

Rozpozná vybrané druhy hub (V) 

 

POPIS ÚKOLU: 

Mnoho lidí považuje sběr hub za příjemné zpestření všedního života. Vyrazit na houby může být velkým 
dobrodružstvím. Důležité je ovšem houby také dokonale znát. Mnoho z nich je nejedlých nebo jedovatých. 
Rozpoznej tedy dvacet druhů vybraných hub. Chybu nemůžeš tentokrát udělat žádnou. Zkouška se plní 
identifikací hub v katalogu v kombinaci s rozpoznáním přinesených aktuálně nalezených hub. Pro výuku 
můžeš použít přiložený katalog vybraných hub nebo si stáhni do mobilního telefonu aplikaci k jejich 
identifikaci (např. pro systém Android – Aplikace na houby).  

 

MOHLO BY SE TI HODIT: 

První pomoc při otravě houbami 

• Nejlepší způsob je takové otravě vždycky předcházet. Při jakékoliv pochybnosti o tom, jestli je houba 
jedlá nebo ne ji považujte za jedovatou a vyhoďte ji.  

Jak tedy postupovat, při požití jedovaté houby: 

• Zvracení. Pokud je člověk dostatečně při vědomí, spontánně nezvrací a máte podezření na otravu 
houbami, vyvolejte u něj zvracení. 
 

• Prsty do krku: Nejjednodušší, a ne příliš bezpečná metoda vyvolání zvracení. Ideálně pokud si dotyčný 
dokáže tímto způsobem vyvolat zvracení sám. 
 
 

• Teplý solný roztok: Podejte otrávenému teplý roztok se solí. 
 

• Vzorky. Zajistěte houby, kterými se dotyčný otrávil. Když je nemáte k dispozici, zajistěte vzorky 
pokrmu. Případně zajistěte malé množství zvratků. Vzorky uložte do uzavíratelné nádoby a předejte 
je zdravotníkům. 
 
 

• Živočišné uhlí. Po vyzvracení podejte postiženému 5 až 10 tablet živočišného uhlí. Nejlépe rozdrcené 
ve větším množství vody. 
 

• Zajistěte odborné vyšetření. Dopravte postiženého k odbornému vyšetření do nemocnice, případně 
volejte zdravotnickou záchrannou službu na čísle 155. 

 

75  Houbař 



 

 

p ř í r o d o v ě d e c  

 

 

 

 



 

 

p ř í r o d o v ě d e c  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 
 


